



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 14. maj 2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPAJU
Sagsnr.: 1803526
Dok. nr.: 609224

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 875 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 875:

”Er det ministerens vurdering, at Region Sjælland, herunder specifikt Holbæk Sygehus, har tilstrækkelig kapacitet på de medicinske afdelinger?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Region Sjælland, som oplyser følgende.

”Der er udfordringer for den generelle kapacitet i Region Sjælland, og dette følges tæt af både sygehusene, Region Sjællands administration samt Regionsrådet. Udfordringerne skyldes overordnet to faktorer; fysisk kapacitet og personalemæssig kapacitet.

Den fysiske kapacitet kan give periodiske udfordringer, da flere af regionens sygehuse, herunder også Holbæk Sygehus, er indrettet med mange flermandsstuer på sengeafdelingerne. Det betyder, at når en patient af faglige årsager skal isoleres fra andre patienter, så må personalet finde andre placeringer af senge til de andre patienter på en flermandsstue. Dette kan betyde, at medicinske patienter ligger i en seng på gangene, i andre rum på de medicinske afdelinger eller på andre afdelinger.

Personalemæssige ressourcer har også betydning for den generelle kapacitet. Som angivet i bidrag til spm. 874 har manglende personale betydning for disponible senge. Ved vakante stillinger eller sygdom blandt personale justeres antal senge på afdelingerne, hvis ikke det er muligt at ansætte vikarer midlertidigt i perioden.

Der har været en særlig situation denne vinter med implementering af Sundhedsplatformen og influenzasæson, hvor der har været høj belægning og periodisk overbelægning. Det viste sig særligt på Medicinsk Afdeling på Holbæk Sygehus, der har oplevet høj belægning af senge i gennem en længere periode.

Derfor afsatte Region Sjælland 10,8 millioner til drift af medicinske senge på Holbæk Sygehus, da Holbæk Sygehus har haft høj belægning i en længere periode før vintersæsonen.

Derudover har Region Sjælland netop taget initiativ til midlertidigt at justere optageområdet for Holbæk Sygehus, så flere medicinske patienter visiteres til Sjællands Universitetshospital, der vil etablere ekstra kapacitet på det medicinske område. Etableringen af ekstra kapacitet på det medicinske område på Sjællands Universitetshospital går i gang med det samme og forventes indtil videre fastholdt året ud.

Formålet er konkret at aflaste Holbæk Sygehus, men samtidig kan erfaringerne med etablering af en fleksibel bufferkapacitet vise sig at være en del af en langsigtet løsning for hele regionen. Der vil kontinuerligt være fokus på fordelingen af patienter på de medicinske afdelinger i regionen, så belastningen fordeles ligeligt.

Sengekapaciteten for Region Sjællands somatiske sygehuse er dimensioneret ud fra samme forudsætninger som gælder for Kvalitetsfondsprojekter, og ud fra Ekspertpanelets anbefalinger om effektivisering. Region Sjælland udarbejder løbende fremskrivninger for aktivitet til at forudse fremtidens behov for sengekapacitet. Fremskrivningerne foretages med udgangspunkt i Danske Regioners fremskrivningsmodel og Ekspertpanelets forudsætninger. Sigtelinjen er år 2024, hvor Sygehusplan 2010 forventes at være fuldt implementeret. Derfor vurderes det, at den forventede kapacitet i 2024 er tilstrækkelig.

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Region Sjælland.

- . / . Jeg vil, som det også fremgik af min besvarelse af SUU alm. del 504, understrege, at jeg ser med stor alvor på situationen på Medicinsk Afdeling på Holbæk Sygehus og forventer, at problemerne med kapacitetsudfordringer løses i den nærmeste fremtid.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annemette Juul